

ساعت امتحان: ۱۰:۳۰ صبح/عصر

وقت امتحان: ۸۵ دقیقه

تاریخ امتحان: ۹۸/۳ / ۱۱

تعداد برگ سؤال: ۳ برگ

نوبت امتحانی: خرداد ماه

نام واحد آموزشی: دبیرستان رسول اکرم (ص)

رشته: علوم انسانی

پایه: دهم

نام پدر:

۹۷-۹۸

نام دبیر: خانم حاجی زاده

سال تحصیلی:

تاریخ (۱)

بارم

لطفا پاسخ سوالات را روی همین برگ بنویسید.

دانش آموزان عزیز از بخش نیمسال اول کتاب دو بسته سوال ۵ نمره ای برای شما طرح شده است به دلخواه خود یک بسته را انتخاب نموده و پاسخ دهید.

بسته الف) دروس اول تا سوم

۰/۵

۱- مراحل پژوهش در تاریخ را تکمیل کنید؟



۲- متن زیر را بخوانید و با استفاده از کلمات داده شده متن را کامل کنید.

الف - رادیوکربن	ب- گاه شماری	ج - پدر تاریخ	د - کرونولوژی	ه- هرودت
-----------------	--------------	---------------	---------------	----------

۱- در تاریخ به نظم و ترتیب رویدادها می گویند.

۲- تاریخ نگاری در مفهوم کامل آن، از قرن پنجم پیش از میلاد در یونان باستان با ظهور مورخ بزرگی مانند که لقب گرفت، آغاز شد.

۳- در تاریخ، برای تاریخ گذاری و تعیین سن آثار باستانی از روش های علمی پیشرفته ای مانند روش استفاده می کنند.

۱

۳- منابع دست اول پژوهش در تاریخ چه ویژگی هایی دارند؟

۰/۵

۴- کدام امپراتور روم دستور اصلاح گاه شماری روم را داد؟

۱

۵- مردمان کدام تمدن ها در تنظیم و تدوین گاه شماری پیشگام بودند؟

پاسخنامه سفید داده شود

پاسخ سوالات در روی برگ سؤال نوشته شود، نیاز به پاسخنامه سفید ندارد.

بارم

۶- مکان یا محوطه باستانی به چه جاهایی گفته می شود؟

۱

بسته ب) دروس چهارم تا هشتم

۱- متن زیر را بخوانید و با استفاده از کلمات داده شده متن را کامل کنید:

کلمات: ودا / اریگ ودا / چندرا گوپتا / موری / آشوکا / سانسکریت / هارا پا « دو مورد اضافه است »

مهمترین اثر برجامانده درباره عقاید آریاییان هند سروده هایی در ستایش آفرینش و خدایان با عنوان است که کهن ترین بخش آن نام دارد. یکی از فرماندهان هندی به نام برضد یونانیان سربه شورش برداشت اوبا به اطاعت در آوردن شماری از حاکمان محلی شمال هند سلسله را بنیان گذاشت. این سلسله در دوران فرمانروایی به اوج قدرت رسید و قلمرو خود را به سراسر هند بجز قسمت های جنوبی آن گسترش داد.

۰/۷۵

۲- نمودار زیر را در مورد پیامدهای کشاورزی تکمیل کنید:



۰/۷۵

۳- به سوالات زیر پاسخ دهید:

۱) زادگاه فلسفه و پیشگام تفکر فلسفی کدام دولت شهر یونان بود؟

الف) آتن (ب) اسپارت (ج) تبس (د) هالیکارناس

۲) در تاریخ جهان باستان به پدر علم پزشکی معروف است؟

الف) سقراط (ب) افلاطون (ج) بقراط (د) فیثاغورث

۳) کدام امپراتور روم باستان به اوگستوس معروف شد؟

الف) ژوستی نین (ب) کنستانتین (ج) اسپارتاکوس (د) اکتاوین

۱

۴- کاوش ها و تحقیقات جدید در باره تاریخ ایران چه نتایج و دستاوردهایی به همراه داشت؟ ذکر دو مورد :

۱

۵- مورخان ایرانی بر پایه ترجمه خداینامه ها و شاهنامه تاریخ ایران عصر باستان را به چند دوره تقسیم کرده اند ؟

۰/۵

۶- محبوب ترین خدای ایلامی چه نام داشت؟

دانش آموز عزیز پاسخ دادن به سوالات زیر اجباری است :

۱- صحیح و غلط بودن جملات زیر را مشخص کنید.

الف (اوج قدرت فرمانروایی ماد در زمان فرمانروایی آستیاگ بود.

ب (معروفترین نقش برجسته دوره ساسانی، مجموعه طاق بستان است.

ج (در دوران هخامنشی مدارس به نام ارتشترستان وجود داشت که افراد ارتش در آنجا آموزش می دیدند.

د (از جمله ابتکارات ساسانیان استفاده از فیل در جنگ ها بود.

۲- گزینه صحیح را انتخاب کنید.

الف (فرماندهی سپاه ایران در جنگ حران را چه کسی به عهده داشت؟

۱- نیکاتور ۲- ارددوم ۳- سورنا ۴- کراسوس

ب (بنیان گذار حکومت هخامنشی چه کسی است؟

۱- داریوش اول ۲- کورش ۳- آستیاگ ۴- اردشیر بابکان

ج (در دانشگاه جندی شاپور کدام علم بیش از بقیه رونق داشت ؟

۱- پزشکی ۲- نجوم ۳- ریاضیات ۴- الهیات

د (کدام حکومت، دین زرتشتی را دین رسمی ایران اعلام کرد؟

۱- هخامنشیان ۲- ماد ها ۳- اشکانیان ۴- ساسانیان

۳- درک مطلب (از متن داده شده پاسخ سوالات زیر را پیدا کنید.)

در ایران باستان، نقل شفاهی داستان ها و تعالیم دینی وادی، بر کتابت و نوشتن ترجیح داده میشد. از اینرو، نوشتن متن های ادبی و دینی، چندان معمول نبود و تنها اسناد مربوط به سیاست و تا حدودی اقتصاد را کتابت میکردند. مورخان یونانی به داستانهای حماسی و عاشقانه مادی و نیز برخی اشعار آن دوره اشاره کرده اند که به صورت شفاهی نقل می شده است. از گزارشهای همین مورخان معلوم میشود که در زمان هخامنشیان، قصه های متعددی به زبان فارسی باستان وجود داشته و مردم، آنها را از حفظ می خوانده اند. از آن جمله است : « داستان هزار افسان » که داستان مشهور « هزار یک شب » بر اساس آن شکل گرفته است. از دوره اشکانیان نیز تقریباً هیچ نوشته ادبی به زبان و خط پارتی بر جا نمانده است؛ اما شواهد بسیاری دلالت بر وجود ادبیات شفاهی پرباری در آن دوره دارد. در زمان حکومت اشکانی، نقل داستانهای ملی و پهلوانی، رواج فراوان یافت و شاعران و موسیقی دانان دوره گردی که به گوسان ها معروف بودند، با شور و هیجان بسیار، این داستانها را از حفظ برای مردم می خواندند.

الف- داستان های حماسی و عاشقانه مادی به چه صورت نقل می شد ؟

ب- افسانه ای از دوره هخامنشی که داستان هزار یک شب بر اساس آن شکل گرفته است ؟

ج - دوره ایران باستان چه اسنادی کتابت می شد ؟

د- شاعران و موسیقی دانان دوره اشکانی که داستانهای ملی را به نسل بعد انتقال می دادند ؟

بارم

۴- هر کدام از کلمات داخل جدول زیر مربوط به کدام یک از موارد زیر است؟

مادیان هزاردادستان / بزرگ فرمادار / دبیران مهست / پادشاه / میترا « یک مورد اضافه است »

۱

الف) منبع مجموعه ای از قوانین و محاکمات عصر ساسانی به زبان پهلوی که منبع ارزشمندی برای حقوق و دادرسی است.

ب) ایزد پیمان و قانون و پشتیبان نظم اجتماعی.

ج) وزیر بزرگ در تشکیلات اداری یا دیوان سالاری ساسانیان.

د) رئیس دبیران و کاتبان.

۰/۵

۵- جاهای خالی را با عبارات مناسب کامل کنید.

الف) اجزای اصلی تشکیلات اداری دربار هخامنشی شامل ۱- خزانه شاهی ۲- ۳- دیوان شاهی بود.

۰/۵

ب) روحانیون مادی می نامیدند.

۰/۵

ج) اساس تعالیم بر یگانگی پرستش اهوره مزدا قرار دارد

۰/۵

۶- به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.

۱- در دوران ساسانی آموزگاری به عنوان یک شغل رسمی مختص چه گروهی بود؟

۰/۵

۲- سکه طلایی داریوش چه نام داشت؟

۰/۵

۳- مادها چه کسی را به عنوان اولین پادشاه خود انتخاب کردند؟

۰/۵

۴- دو خصلت و ویژگی زن در آیین زرتشتی را نام ببرید؟

۰/۵

۵- اسکندر مقدونی در کدام نبرد ها سپاه هخامنشی را شکست داد؟ دو مورد:

۱

۷- به سوالات زیر پاسخ کامل دهید.

۱- دو مورد از تعالیم زرتشت را بنویسید؟

۱

۲- عوامل موثر در سقوط ساسانیان را ذکر کنید؟ دو مورد:

بارم ۱	۳- چرا به سپاه ده هزار نفری داریوش جاویدان می گفتند؟
۱	۴- اعتقادات مزدک را بنویسید؟
۱	۵- شاهان هخامنشی به منظور تشویق و توسعه ی کشاورزی چه اقداماتی انجام دادند؟
۱	۶- دو مورد از ویژگی های مهم هنر و معماری عصر هخامنشی را بنویسید؟
« موفق باشید »	
۲۰	جمع بام



limoonad
Education For All